REQUERIMENTO Nº 524/2016
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que a cidade de São Paulo registrou 8 mortes e 66 casos confirmados de gripe H1N1 este ano;

 Considerando que, no mesmo período em 2015, foram contabilizados 12 casos e nenhum óbito;

Considerando que o H1N1 é um subtipo do vírus A, que causa doença respiratória aguda e altamente contagiosa que, em casos mais graves, pode levar a morte. Em 2009, a Organização Mundial da Saúde (OMS) chegou a emitir um alerta de pandemia, pela gravidade da situação. Só no Brasil, foram 50 mil casos e mais de duas mil pessoas morreram;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Há estoques da vacina contra o vírus H1N1 em Valinhos?
2. Está prevista uma campanha de vacinação na cidade? Quando?
3. Neste ano foi registrado algum caso suspeito de H1N1 na cidade de Valinhos?
Justificativa:
O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 30 de março de 2016.

João Moysés Abujadi

Vereador